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Modalidad: Semipresencial

Maestría en
Gestión
Fiscal



Objetivos Generales
La Carrera de la Maestría en Gestión Fiscal, está orientada a la formación de un o una profesional de alto nivel, 
analíticos, críticos, propositivos, con sólidos conocimientos teóricos y metodológicos y habilidades prácticas para un
desempeño profesional eficaz, eficiente, honesto y responsable.

•  Preparar a profesionales para afrontar con éxito las dificultades que les surgen en el ejercicio diario de su profesión; 
aplicando sus conocimientos de la normativa tributaria vigente en cada momento a la realidad de su empresa o de su 
economía particular, con una sólida formación cultural y ética.

•  Capacitar para un buen manejo de los tributos relacionados con el impuesto sobre la renta, impuestos municipales, 
impuestos a los dividendos y a las ganancias, los regímenes especiales como lo son el seguro social y la aduana.

Perfil del Egresado
El perfil académico profesional del egresado integra competencias genéricas y específicas según área de dominio que 
propicia el desempeño laboral, la comunicación de ideas, el manejo de la información, la solución de problemas y el 
trabajo en equipo.
Competencias Genéricas 
       •  Capacidad de análisis y síntesis
       •  Capacidad para organizar y planificar el tiempo
       •  Capacidad de comunicación oral y escrita.
       •  Capacidad de actualizarse permanentemente.
       •  Capacidad de investigación.
       •  Capacidad para trabajar en equipo
       •  Capacidad para tomar decisiones.
       •  Habilidad en el uso de tecnología de la información
       •  Capacidad de actuar bajo situaciones de presión
       •  Habilidad para buscar, procesar y analizar información dentro de una auditoría.
       •  Compromiso ciudadano y responsabilidad social.
Competencias por dominio/área
Tributación
       •  Conoce los procesos contables y de tributación para la dirección, planificación y ejecución de impuestos de
          todo tipo.
       •  Conoce y aplica los modelos, normas y técnicas en los procedimientos de gestión tributaria.
       •  Conoce y aplica los diagnósticos y metodología para la gestión fiscal a nivel nacional e internacional.
Control Interno
       •  Conoce las nuevas técnicas y herramientas para la evaluación de los impustos.
       •  Conoce la metodología de la aplicación de los impuestos, para supervisar proyectos de aplicación de sistemas
         que impidan los delitos informáticos.
       •  Conoce y maneja los procesos de riesgos que aseguran un control interno adecuado.

Su que hacer estará caracterizado en la sustentación fundamental que ofrece la generación  del conocimiento y 
dominios en su estructura intelectual.
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El estudiante para permanecer en el Programa, debe:
a. Mantener un promedio individual y acumulativo de 81 puntos o más.
b. Mantener un índice no deberá ser menor a 2.00.
c. Comprobar, en el transcurso del primer año de estudios, conocimientos de un idioma adicional al suyo que le permita leer 
bibliografía de la especialidad. Dicho idioma deberá ser uno de los reconocidos oficialmente por la UNESCO.
d. Además, deberá cumplir con todas las disposiciones incluidas en el Reglamento Académico.

UNESCPA solicita, como requisitos de graduación, lo siguiente:
a. Haber aprobado todas las materias o asignaturas y actividades 
curriculares establecidas en los 4 cuatrimestres del respectivo Plan de 
Estudio.
b. Estar al día con sus obligaciones académicas, administrativas y 
financieras ante la Universidad.
c. Tener el índice académico acumulado mínimo de 2.00 y haber aprobado 
las materias  con una nota no menor de “B”, es decir no menor a 81 
puntos.
d. Cumplir con alguna de las dos opciones de graduación de la maestría:
• Desarrollar y aprobar un Trabajo de Graduación (monografía) producto 
investigación, bajo la supervisión de un docente especialmente designado 
para tal efecto, abordando alguna temática inherente a la naturaleza y 
competencia de la carrera propuesta y que deberá presentar con todos los 
rigores metodológicos y procedimentales de una monografía 
• Realizar un examen general de conocimientos.
e. Comprobar, en el transcurso del primer año de estudios, conocimientos 
de un idioma adicional al suyo que le permita leer bibliografía de la 
especialidad. Dicho idioma deberá ser uno de los reconocidos oficialmente 
por la UNESCO.

Requisitos de Graduación

Requisitos de Ingreso
Para ingresar a la carrera de Especialización en la Maestría en Gestión Fiscal, es necesario cumplir con los trámites 
reglamentarios establecidos en el proceso de matrícula.
Para la Maestría en Gestión Fiscal:
• Llenar formulario de Admisiones
• Original y copia del diploma de Licenciatura
• 2 fotografías tamaño camé
• Créditos (original y copia) de los estudios universitarios
• Índice académico no menor de 1.5
• Copia de la cédula de identidad personal (de ser extranjero se le solicitará copia del pasaporte)
• Hoja de vida
• Este este programa cuenta con una salida intermedia al completar los dos (2) primeros cuatrimestres en un total de
    24 créditos. (Resol. CTDA-19-2023 / 25 de enero de 2023).

Requisitos de Permanencia



 
Duración: 1 año y 4 meses | Modalidad: Semipresencial

 
HT: Horas Teóricas | HP: Horas Prácticas | TH: Total de Horas | TC: Total de Créditos

PLAN DE ESTUDIO

PRIMER  CUATRIMESTRE

SEGUNDO CUATRIMESTRE

Derecho Tributario 

Marco Económico de la Tributación 

Metodología de la Investigación

Impuestos Directos I  

ETRIB  1

ETRIB  2

ETRIB  3

ETRIB  4

REQUISITOSHT

1

1

1

1

4

HP

0

0

0

0

0

TC

1

1

1

1

4

TC

2

2

2

2

8

TC

0

0

0

0

0

TC

2

2

2

2

8

TC

3

3

3

3

12

TC

3

3

3

3

12

Impuestos Directos II 

Régimen Especial I 

Impuestos Indirectos 

Régimen Especial II 

ETRIB  5

ETRIB  6

ETRIB  7

ETRIB  8

CTDA-21-2023 / 25 de enero de 2023
MAESTRÍA EN GESTIÓN FISCAL 

TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN EN TRIBUTACIÓN  

TERCER  CUATRIMESTRE

CUARTO CUATRIMESTRE

 Plani�cación Tributaria 

 Régimen municipal 

 Régimen aduanero 

 Las NIIF’s y el Código Fiscal 

MATEF 1

MATEF 2

MATEF 3

MATEF 4

 Laboratorio de Impuestos 

 Cumplimiento Tributario 

MATEF 5

MATEF 6

REQUISITOS

TOTAL DE LA MAESTRÍA EN GESTIÓN FISCAL 

CÓDIGO       MATERIA                                                                           HT      HP     TH    TC    REQUISITOS  

CÓDIGO      MATERIA                                                                HT    HP    TH          HT    HP    TH          TH    TC        REQUISITOS  

HT

1

1

1

1

4

HP

0

0

0

0

0

TC

1

1

1

1

4

TC

2

2

2

2

8

TC

0

0

0

0

0

TC

2

2

2

2

8

TC

3

3

3

3

12

TC

3

3

3

3

12

CÓDIGO      MATERIA                                                                HT    HP    TH          HT    HP    TH          TH    TC        REQUISITOS  

HT

1

1

1

1

4
8

HP

0

0

0

0

0
0

TC

1

1

1

1

4
8

TC

2

2

2

2

8
16

TC

0

0

0

0

0
0

TC

2

2

2

2

8
16

TC

3

3

3

3

12
24

TC

3

3

3

3

12
24

CÓDIGO      MATERIA                                                                HT    HP    TH          HT    HP    TH          TH    TC        REQUISITOS  

HORAS
PRESENCIAL

HORAS
NO PRESENCIAL

HORAS
PRESENCIAL

HORAS
NO PRESENCIAL

HT

1

1

2
14

HP

0

0

0
0

TC

1

1

2
14

TC

2

2

4
28

TC

0

0

0
0

TC

2

2

4
28

TC

3

3

6
42

TC

3

3

6
42

CÓDIGO       MATERIA                                                               HT    HP    TH          HT    HP    TH         TH    TC        REQUISITOS  

HORAS
PRESENCIAL

HORAS
NO PRESENCIAL

HORAS
PRESENCIAL

HORAS
NO PRESENCIAL



¡Contigo para un
Futuro de Éxito! 

380-3950  |  380-3970  |  380-3976
   info@unescpa.edu.pa

www.unescpa.edu.pa
@unescpa_universidad@unescpa

Podrás cotizar tu carrera aquí:
https://cotizador.unescpa.edu.pa/#/Cotizacion

 

COSTO TOTAL DE
LA CARRERA: 
$6,154.83
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